
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 57Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO a realização de Sessão Especial na Assembleia 
Legislativa do Estado Pará no dia 20 de Outubro de 2015, com 
o tema Fortalecimento e Interiorização da Defensoria Pública do 
Estado;
RESOLVE:
Art.1º Liberar das atividades funcionais no dia 19 de outubro 
de 2015, todos os Defensores Públicos atuantes no interior do 
Estado para Participação no Seminário: “PPA - 2016 e 2019 
- Fortalecimento e Interiorização da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, a ser realizado no Auditório do Prédio Sede da 
Instituição, na capital do Estado, a partir das 14 horas, bem 
como no dia 20 de Outubro de 2015, de Sessão Especial na 
Assembleia Legislativa do Estado sobre a realidade e desafi os 
da Instituição;
Art.2º Liberar das atividades funcionais no dia 19 de outubro 
de 2015, no período vespertino, todos os Defensores Públicos 
e servidores atuantes na Região Metropolitana do Estado para 
Participação no Seminário: “PPA - 2016 e 2019 - Fortalecimento 
e Interiorização da Defensoria Pública do Estado do Pará, a ser 
realizado no Auditório do Prédio Sede da Instituição, na capital 
do Estado, a partir das 14 horas, bem como no dia 20 de Outubro 
de 2015, de Sessão Especial na Assembleia Legislativa do Estado 
sobre a realidade e desafi os da Instituição;
Art. 3º A comprovação da presença no evento nos dias 
especifi cados nos artigos anteriores será feita mediante a 
assinatura de lista de presença.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 885211

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 029/2015/TJPA 
- Pregão Eletrônico nº. 038/TJPA/2015// Objeto: Registro 
de Preços para eventual aquisição de caixas de papelão. // 
Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
20.274.219/0001-96, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, à Rodovia augusto Montenegro, Conjunto Maguari, 
Alameda 07, nº. 47, Bairro Coqueiro, CEP: 66823-067, telefone: 
(91) 3353-8900, e-mail: argsdistribuidora@gmail.com// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1297.6858; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 08/10/2015// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 884979

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA No 1044/2015 - TCM, DE 13/08/2015
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, ANTONIO JOSÉ FERREIRA CARRALAS, matrícula nº 
500000466, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I - TCM.CPC.101.6, a contar de 1º de agosto de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 885222

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2015-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20154945.
RESOLVE:
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, n.º 010/2015, do tipo “menor preço” do lote, 
destinado “a aquisição de Câmeras de monitoramento, para 
atendimento do TCM/PA”.

LOTE I - CÂMERAS
Valor: R$ 5.230,00 (cinco mil duzentos e trinta reais).
Empresa: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME, inscrita no CNPJ n° 19.415.410/0001-21.

LOTE II - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
Valor: R$ 1.551,60 (hum mil quinhentos e cinquenta e um reais 
e sessenta centavos).
Empresa: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME, inscrita no CNPJ n° 19.415.410/0001-21.
Proceda - se a contratação das empresas para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 02 de outubro de 2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente do TCM/PA

Protocolo 884933

           TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20154559.
RESOLVE:
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, n.º 008/2015,do tipo “menor preço” do lote, destinado 
“aquisição de Uniformes (vestuário e calçados) para atender 
aos servidores da recepção, garçons, motoristas e adolescentes 
conveniados, em atendimento às necessidades deste TCM/PA”.
LOTE I - VESTUÁRIO
Valor: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Empresa: LINES NETWORK, inscrita no CNPJ n° 14.214.809/0001-
20.
LOTE II - TERNOS COMPLETOS
Valor: R$ 4.915,00 (quatro mil novecentos e quinze reais)
Empresa: A.A DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS, inscrita no 
CNPJ n° 83.930.537/0001-88.
LOTE III - CALÇADOS SOCIAIS MASCULINO E FEMININO
Valor: R$ 2.187,60 ( dois mil cento e oitenta e sete reais e 
sessenta centavos)
Empresa: A.A DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS, inscrita no 
CNPJ n° 83.930.537/0001-88.
Proceda - se a contratação das empresas para cumprimento do 
referido objeto.

Belém, 23 de setembro de 2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 885021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA NO 1105/2015 - TCM, DE 27/08/2015
 Conceder SUPRIMENTO DE F UNDOS ao servidor LUIS FERNANDO 
BITTENCOURT DOS SANTOS, matrícula nº 500000472, Assessor 
Especial II - TCM.CPC.101.5, no total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), sendo R$ 200,00 (duzentos reais) para Material de 
Consumo na rubrica 030101.01.032.1303.6259-339030, R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para Passagens e Despesas 
com Locomoção na rubrica 030101.01.032.1303.6259-339033 e 
R$ 300,00 (trezentos reais) para Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica na rubrica 030101.01.032.1303.6259-339039, sendo o 
período de aplicação de 15 (quinze) dias após o crédito, devendo 
a prestação de contas ser efetuada no prazo de 10 (dez) dias, 
após a aplicação do recurso.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 885217

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 1052/2015 - TCM, DE 20/08/2015.
1. Designar o servidor DIEGO MARTINS ESTACIO, matrícula nº 
500000640, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/4 para participar, 
como facilitador, do evento “Pacto pela Educação - Fortalecendo os 
Conselhos de Educação”, no período de 24 a 26 de agosto de 2015, a 
realizar-se em Canaã dos Carajás/PA, concedendo-lhe 02 e ½  (duas e 
meia) diárias, na rubrica 030101.01.032.1303.6259-339014;
2. Ao fi nal do referido deslocamento, o servidor deverá apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria de 
Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não receber 
novas diárias.

Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1053/2015 - TCM, DE 20/08/2015
1. Designar a servidora BRENDA SILVA ALCANTARA OLIVEIRA, 
matrícula nº 500000538, Assistente Técnico I - TCM.CPC.102.4, para 
participar do evento “Pacto pela Educação - Fortalecendo a Gestão 
Democrática nas Escolas”, no período de 24 a 26 de agosto de 2015, a 
realizar-se em Canaã dos Carajás/PA, concedendo-lhe 02 e ½  (duas e 
meia) diárias, na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
2. Ao fi nal do referido deslocamento, a servidora deverá apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria de 
Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não receber 
novas diárias.

Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1100/2015 - TCM, DE 25/08/2015
1. Designar os servidores ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA, 
matrícula n° 500000311 , Analista de Controle Externo - TCM.
ACE.E/11, ALFREDO NATALINO DA SILVA SANTIAGO, matrícula n° 
500000768, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/1, RAIMUNDO 
NONATO GAVINHO DA SILVA, matrícula n° 500000664, Analista de 
Controle Externo - TCM.ACE.A/4, LUIS FERNANDO BITTENCOURT 
DOS SANTOS, matrícula nº 500000472, Assessor Especial II - TCM.
CPC.101.5 e LEONEL FURTADO FERREIRA, matrícula n° 500000764, 
Assistente Técnico II - TCM.CPC.102.3 para realizarem Inspeção 
Ordinária, Tomada de Contas e Apuração de Denúncia nos municípios 
de Limoeiro do Ajuru/PA e Oeiras do Pará/PA, no período de 31 de 
agosto a 11 de setembro de 2015, concedendo-lhes 11 e ½ (onze e 
meia) diárias na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
2. Ao fi nal do referido deslocamento, os servidores deverão apresentar 
a comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria de 
Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não 
receberem novas diárias.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 1102/2015 - TCM, DE 26/08/2015
1. Designar a servidora ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, 
matrícula nº 500000656, para participar da reunião presencial, 
referente a Auditoria Coordenada (levantamento) em Governança e 
Gestão da Saúde em Organizações Estaduais e Municipais, conforme 
Acordo de Cooperação Técnica fi rmado entre os TCU, ATRICON, IRB e 
Tribunais de Contas do Brasil, a realizar-se em Brasília/DF, no período 
de 07 a 10 de setembro de 2015, concedendo-lhe 03 e ½ (três e 
meia) diárias na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
2. Ao fi nal da referida Reunião, a servidora deverá apresentar a 
comprovação da viagem e relatório das atividades à Coordenadoria 
de Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não 
receber novas diárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, em 
26 de agosto de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 1115/2015 - TCM, DE 01/09/2015
Designar o Auditor JOSE ALEXANDRE DA CUNHA PESSOA, 
para participar do XV Congresso Brasileiro de Direito do Estado, 
a realizar-se no Rio de Janeiro/RJ, no período de 22 a 25 de 
setembro de 2015, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias na rubrica 
03101.01.032.1303.4992-339014.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente


